Дело №1- 141/2020

Поступило в суд: 19.02.2020 

УИД: 54RS0008-01-2020-000315-63

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 09 ноября 2020 года

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретарях Бебко Е.М., Феофилактовой Е.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Первомайского района г.Новосибирска Харитоновой Н.Н., ФИО1, 

защитников – адвокатов КА «Первомайский юридический центр» ФИО2, ФИО3, 

подсудимого К. К.А., 

представителя потерпевшего С, ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый К. К.А. совершил покушение на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Помимо того, К. К.А. трижды открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>

Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 15 минут, К. К.А. находился в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно алкогольной продукции и продуктов питания.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на совершение кражи, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 15 минут, К. К.А., находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя умышленно, прошел в торговый ряд указанного магазина, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, достал из кармана своей куртки полиэтиленовый пакет черного цвета и попросил неустановленное следствием лицо, не посвященное в преступные действия К. К.А. положить в него одну бутылку водки «Пять озер Премиум», объемом 0,5 литра, стоимостью 187 рублей 97 копеек, одну бутылку вина «Нигяр» объемом 0,75 литра, стоимостью 161 рублей 02 копейки, две банки пива «Бад», объемом 0,5 литра, стоимостью 37 рублей 44 копейки за одну банку, общей стоимостью 74 рубля 88 копеек, одну пачку кальмаров копченых «Кольца», стоимостью 62 рублей 55 копеек, на общую сумму 486 рублей 42 копейки.

Неустановленное следствием лицо, непосвященное в преступные действия К. К.А., взяло с полок торгового стеллажа указанные напитки и продукты и по просьбе К. К.А. положило ему в полиэтиленовый пакет. При этом К. К.А. пакет с товаром держал в руках.

После чего, К. К.А., удерживая при себе пакет с товаром, направился из магазина «Ярче!», минуя зону кассового контроля, при этом, не производя оплату за указанный товар. В это время к К. К.А. подбежала продавец магазина «Ярче!» - В, которая наблюдала за действиями К. К.А. в торговом зале магазина «Ярче!» и видела, что у него при себе имеется неоплаченный товар. В остановила К. К.А. и попросила пройти его в комнату охраны, где с целью пресечения противоправных действий К. К.А., потребовала от него вернуть похищаемое имущество.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут у К. К.А. осознавшего, что его незаконные действия обнаружены и стали очевидны для продавца магазина «Ярче!» - В и приобрели открытый характер, с целью незаконного изъятия и удержания чужого имущества внезапно возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника магазина.

После чего, в это же время, в этом же месте К. К.А., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение грабежа, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника магазина В, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто, продолжая удерживать при себе похищаемое имущество, проигнорировав законные требования продавца магазина «Ярче!» В, попытался скрыться с места совершения преступления, оттолкнув В, корпусом тела и руками, применив, таким образом, насилие, не опасное для жизни и здоровья и причинив ей физическую боль, после чего побежал к выходу из магазина «Ярче!».

В это время, в том же месте В, пресекая преступные действия К. К.А. догнала последнего и взяла его за куртку. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, К. К.А. действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью удержания похищаемого имущества, не менее одного раза толкнул В своим телом, затем толкнул ее двумя руками в область груди три раза, после чего последняя ударилась один раз о стену, применив таким образом, насилие не опасное для жизни и здоровья и причинив ей физическую боль, пытался скрыться с места происшествия, однако был задержан сотрудниками магазина и не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

ЭПИЗОД №2

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 57 минут до 21 часов 00 минут, К. К.А. находился в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> а именно алкогольной продукции.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на совершение кражи, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 57 минут до 21 часов 00 минут, К. К.А., находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, прошел в торговый ряд указанного магазина, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, достал из кармана своей куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, в который положил с полок торгового стеллажа одну бутылку пивного напитка «Корона Экстра», объемом 0,355 литра, стоимостью 48 рублей 19 копеек, три бутылки пива «Томское фирменное», объемом 0,5 литра, стоимостью 35 рублей 69 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 107 рублей 07 копеек, три бутылки напитка пивного «со вкусом Лимона» ТМ МИКСОН, объемом 0,5 литра, стоимостью 27 рублей 12 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 81 рубль 36 копеек, а всего на общую сумму 236 рублей 62 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, К. К.А., удерживая при себе пакет с товаром, направился из магазина «Ярче!», минуя зону кассового контроля, при этом, не производя оплату за указанный товар. В это время продавец магазина «Ярче!» Ч, которой стало известно, что у К. К.А. при себе имеется неоплаченный товар, с целью пресечения противоправных действий К. К.А. потребовала от него вернуть похищаемое имущество.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут у К. К.А., осознавшего, что его незаконные действия стали очевидны для продавца магазина «Ярче!» Ч и приобрели открытый характер, с целью незаконного изъятия и удержания чужого имущества внезапно возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>

В это же время, в этом же месте К. К.А., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение грабежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и открытый характер своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, действуя открыто, продолжая удерживать при себе похищаемое имущество, проигнорировав законные требования продавца магазина «Ярче!» Ч, побежал к выходу из магазина «Ярче!» и вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 236 рублей 62 копейки.

ЭПИЗОД №3

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 34 минуты, К. К.А. находился с ранее знакомым Ц в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно алкогольной продукции.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на совершение кражи, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 34 минут, К. К.А., находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, прошел в торговый ряд указанного магазина, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, достал из кармана своей куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, и под предлогом того, что у него болит рука, попросил ранее знакомого Ц, не посвященного в преступные действия К. К.А. положить в него девять банок пива «Карлсберг», объемом 0,45 литра, стоимостью 30 рублей 57 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 275 рублей 13 копеек.

Ц, не посвященный в преступные действия К. К.А., взял с полок торгового стеллажа и по просьбе К. К.А. положил ему в полиэтиленовый пакет черного цвета девять банок пива «Карлсберг», объемом 0,45 литра, стоимостью 30 рублей 57 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 275 рублей 13 копеек. При этом К. К.А. пакет с товаром держал в руках.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, К. К.А., удерживая при себе пакет с товаром, направился из магазина «Ярче!», минуя зону кассового контроля, при этом не производя оплату за указанный товар. В это время продавец магазина «Ярче!» - А, которой стало известно, что у К. К.А. при себе имеется неоплаченный товар, с целью пресечения противоправных действий К. К.А., потребовала от него вернуть похищаемое имущество. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 34 минут у К. К.А., осознавшего, что его незаконные действия стали очевидны для продавца магазина «Ярче!» - А и приобрели открытый характер, с целью незаконного изъятия и удержания чужого имущества внезапно возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>

В это же время, в этом же месте К. К.А., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение грабежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и открытый характер своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, действуя открыто, продолжая удерживать при себе похищаемое имущество, проигнорировав законные требования продавца магазина «Ярче!» А, побежал к выходу из магазина «Ярче!» и вместе с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 275 рублей 13 копеек.

ЭПИЗОД №4

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 29 минут до 13 часов 32 минут, К. К.А. находился с ранее знакомым Ц в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно алкогольной продукции.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на совершение кражи, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 29 минут до 13 часов 32 минут, К. К.А., находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, прошел в торговый ряд указанного магазина, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, достал из кармана своей куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, и под предлогом того, что у него болит рука, попросил ранее знакомого Ц, не посвященного в преступные действия К. К.А. положить в него три банки пива «Сибирская корона классическое», объемом 0,45 литра, стоимостью 27 рублей 25 копеек, за одну банку, общей стоимостью 81 рубль 75 копеек, пять бутылок пива «Клинское светлое», объемом 0,47 литра, стоимостью 29 рублей 92 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 149 рублей 60 копеек, две банки пива «Бад», объемом 0,45 литра, стоимостью 39 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 79 рублей 98 копеек, одну упаковку с четырьмя банками пива «Бад», объемом 0,45 литра, стоимостью 37 рублей 98 копеек за одну банку, общей стоимостью 151 рубль 92 копейки, а всего на общую сумму 463 рубля 25 копеек.

Ц, не посвященный в преступные действия К. К.А., взял с полок торгового стеллажа и по просьбе К. К.А. положил ему в полиэтиленовый пакет черного цвета вышеуказанный товар. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, К. К.А., удерживая при себе пакет с товаром, направился из магазина «Ярче!», минуя зону кассового контроля, при этом, не производя оплату за указанный товар. В это время продавец магазина «Ярче!» - А, которой стало известно, что у К. К.А. при себе имеется неоплаченный товар, с целью пресечения противоправных действий К. К.А., потребовала от него вернуть похищаемое имущество

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 32 минут у К. К.А., осознавшего, что его незаконные действия стали очевидны для продавца магазина «Ярче!» - А и приобрели открытый характер, с целью незаконного изъятия и удержания чужого имущества внезапно возник преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>

В это же время, в этом же месте К. К.А., реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на совершение грабежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность и открытый характер своих действий, предвидя неизбежность наступления имущественного ущерба для собственника имущества и желая этого, действуя открыто, продолжая удерживать при себе похищаемое имущество, проигнорировав законные требования продавца магазина «Ярче!» А, побежал к выходу из магазина «Ярче!» и скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 463 рубля 25 копеек.

Подсудимый К. К.А. вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, его показания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника в ходе предварительного следствия К. К.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился дома, употреблял спиртные напитки. Выпив их, он решил выпить еще алкоголя, но денежных средств на его приобретение у него не было, поэтому он решил пойти в магазин «Ярче!» и похитить там пивную продукцию. Для этого из дома он взял с собой полимерный пакет, чтобы в него складывать банки с пивом, после этого пошел в магазин «Ярче!». Согласно видеозаписи, он прибыл в магазин около 21 часа, точное время не помнит, но думает примерно в 21 час он и пришел в магазин. Сразу прошел к стеллажам с пивной продукцией, там достал из кармана куртки пакет, который взял из дома, сложил в него пивную продукцию, после его, не расплатившись за товар, прошел мимо линии кассы в сторону выхода. Он хотел пройти незаметно для продавцов магазина, но в этот момент он услышал, как ему кричит продавец остановиться. Он понял, что продавец увидела, что он похищает товар, но его он отдавать не собирался, поэтому решил убежать из магазина, чтобы оставить алкогольную продукцию себе. Он, проигнорировав ее требования, прошел к выходу, затем, выйдя из магазина, побежал по улице, чтобы его не остановили сотрудники магазина. Вину в совершении открытого хищения имущества из магазина «Ярче!» признает в полном объеме (т.2 л.д.204-207). 

Так, будучи допрошенным в качестве обвиняемого с участием защитника в ходе предварительного следствия К. К.А. пояснил, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, времени для ознакомления с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого ему было достаточно. Вину по предъявленному ему обвинению признает частично. А именно он не признает вину в совершении покушения на грабеж с применением насилия, он признает, что действительно совершил грабеж, но никакое насилие он не применял, специально В он не бил, он толкал ее действительно по корпусу тела, но он делал это потому, что она пыталась остановить его. В остальном все обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, изложены верно и соответствуют действительности. Он раскаивается, что совершил данные преступления, он встал на путь исправления, он работает неофициально, его доход в месяц составляет около 25 000 рублей (т.3 л.д.89-91). 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника в ходе предварительного следствия К. К.А. пояснил, что показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в магазине «Ярче!» и сложил находившейся на витрине товар к себе в пакет черного цвета, при этом какой то незнакомый мужчина находился рядом с ним, это был не Ц, возможно он по его просьбе положил какой-то товар ему в пакет, он точно уже не помнит, так как прошло много времени. Когда он проходил кассовую зону продавец увидела, что он не оплатил товар и окликнула его, он пытался убежать, она стала останавливать его вместе с другим продавцом. Та продавец, которая окликнула его, когда он пытался убежать, останавливая его, держала его за плечи. Он пытался вырваться от нее и отпихивался от нее, однако он не пытался ее бить, не наносил ей умышленно ударов руками и локтями (т. 3 л.д.3-6). 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника в ходе предварительного следствия К. К.А. пояснил, что в совершении преступлений он раскаивается, в настоящее время он неофициально работает, доход составляет25 000 рублей (т.3, л.д.71-73). 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого с участием защитника в ходе предварительного следствия К. К.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он пришёл в магазин «Ярче!», расположенный по 

<

адрес>, для того что бы купить хлеба и сигарет. Наличных денег не было, при себе у него была банковская карта, на которой имелись денежные средства в сумме 300 рублей. Он был одет в серую куртку с капюшоном, вязаную шапку серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам. При входе в магазин он не стал брать потребительскую корзину, так при себе у него был полимерный пакет черного цвета. Находясь в торговом зале магазина возле стеллажа с пивом, у него возник умысел похитить бутылки с пивом. Он оглянулся по сторонам, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ни покупатели, ни сотрудники магазина, стал брать со стеллажа бутылки с пивом и складывать их в свой пакет, а именно он положил в пакет 1 стеклянную бутылку пива «Корона экстра», 3 стеклянные бутылки пива «Томское фирменное» и 3 пластиковых бутылки «Миксон лимон». Хлеб не стал покупать. После этого он пошёл на кассовую зону, где не рассчитавшись за товар, находящийся у него в пакете, миновал кассовую зону. В этот момент он услышал, что ему кричат «мужчина стой», а когда оглянулся, то увидел что за ним идет продавец данного магазина, так как та была одета в специальную форму. Он понял, что его заподозрили в хищении товара, и сейчас его будут досматривать, а у него при себе имеется неоплаченный товар, то ускорил шаг, удерживая в своем пакете похищенное, так как не хотел его возвращать. Быстрым шагом он вышел из магазина, не реагируя на требования сотрудника магазина вернуть похищенное и пошел к себе домой. Через несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ он пришел в этот же магазин, где был задержан сотрудниками магазина за хищение товара, по данному факту был привлечен к административной ответственности по ст. 7.27 ч.1 КоАП РФ, отбывал административный арест 1 сутки. В последствии, находясь в отделе полиции № «Первомайский» УМВД России по 

<

адрес>, он добровольно, без физического и психического давления написал явку с повинной о совершенном им преступлении. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется впредь подобного не совершать (т.1 л.д. 174-177). 

Суд, допросив представителя потерпевшего С, ФИО4 исследовав письменные материалы уголовного дела, в порядке ст.281 УПК РФ огласив показания потерпевшей ФИО6, представителя потерпевшего У, свидетелей Б, Ч, Ц, приходит к выводу, что вина подсудимого К. К.А. подтверждается следующими доказательствами.

Так, в судебном заседании представитель потерпевшего С в связи с давностью событий об обстоятельствах совершения преступления вспомнить не смогла. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, судом были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания представителя потерпевшей С от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что на основании доверенности она представляет интересы ООО «

<

данные изъяты> С августа 2016 года она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности управляющего магазина «Ярче!» по адресу: переулок Твардовского, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 19 минут она услышала, как продавец-кассир В закричала мужчине, чтобы тот остановился. Затем она увидела, как ФИО7 пыталась данного мужчину остановить, с силой взяла его руками за куртку и пыталась затащить в торговый зал. На помощь ФИО7 подбежала Б, которая находилась на второй кассе. К также пыталась с силой завести мужчину в помещение магазина, данные действия происходили в тамбуре магазина, в руках у данного мужчины находился полиэтиленовый пакет черного цвета. Позже от сотрудника полиции ей стало известно, что данного мужчину зовут ФИО5. Затем на помощь В и Б побежала она. Находясь в тамбуре магазина К. К.А. оказывал им сопротивление, при этом К. К.А. толкнул с силой руками в грудь В, от чего та ударилась спиной о стену. Потом им удалось завести К. К.А. в помещение магазина, где они вызвали сотрудников полиции. Затем она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, где увидела, что К. К.А. был не один. На записи видно, как К. К.А. из кармана куртки достает полиэтиленовый пакет черного цвета. Второй мужчина подходит к стеллажу с пивом, берет с него две банки пива «Бад», которые складывает в пакет, который находится в руках у К. К.А. Затем второй мужчина подходит к стеллажу со спиртными напитками, берет одну бутылку водки «Пять озер Премиум» 0,5 л. и одну бутылку вина «Нигяр», 0,75л., которые также положил в пакет К. К.А. Затем второй мужчина берет одну упаковку Кальмар копченый кольца, которую положил в пакет. Затем на записи видно, как второй мужчина подходит к турникету, держит турникет рукой, и как бы с силой рукой толкает К. К.А. на выход из торгового зала за турникет, при этом отошел в сторону. Затем через какое-то время второй мужчина подходит к турникету, держит турникет рукой и через него прошел К. К.А., в это время К. К.А. задержала В. При этом второй мужчина следил за происходящим в тамбуре, находясь в дверном проеме, никаких действий при этом не предпринимал. ООО «Камелот-А» причинен материальный ущерб в сумме 486 рублей 42 копейки (т.1 л.д. 28-30). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшей С от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по поводу открытого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: переулок 

<

адрес> пояснила, что от продавца А она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ, когда та находилась на рабочем месте, заметила двух молодых людей, которые минуя кассовую зону, прошли к выходу из магазина, при этом у одного из парней при себе в руке находился полимерный пакет черного цвета, в котором, как предположила А, может содержаться неоплаченный товар. А, находясь на линии касс, при выходе данных парней крикнула им, чтобы те остановились, но на ее требования парни не отреагировали, а только ускорили шаг и покинули помещение магазина. А побежала за ними, но на ее требования об остановке и выдаче неоплаченного товара парни не отреагировали и убежали. В беседе А пояснила, что кричала парням остановиться, те слышали ее требования, так как после этого сразу ускорили свой шаг, а выйдя на улицу, побежали, поэтому А не удалось их остановить и предотвратить хищение товарно-материальных ценностей. В результате данными парнями были похищены следующие товарно-материальные ценности: пиво светлое (пастеризованное) «Карлсберг» («Carlsberg»), цена за единицу товара - 30,57 рублей, всего было похищено 9 единиц на общую сумму 275 рублей 13 копеек.

Просмотрев камеры видеонаблюдения за указанную дату- ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила, что ранее указанные парни зашли в помещение магазина в 11 часов 33 минуты 07 секунд, при этом прошли к стеллажам магазина, где находится алкогольная продукция, парень №, на вид около 25-27 лет, ростом 185 см., среднего телосложения, (данный человек ей знаком как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) извлек из кармана куртки, надетой на нем полимерный пакет черного цвета, парень № на вид около 28 лет, ростом 175 см., худощавого телосложения (данный человек ей знаком как Ц), взял пиво светлое «Карлсберг» в количестве 9 алюминиевых банок и сложил в пакет, который находился в руках у парня №, после его сразу пошел в сторону выхода из магазина, минуя линию касс. Парень № шел первым, позади него сразу шел парень № с похищаемым товаром. Со слов продавца А ей известно, что парни оба слышали, как та им кричала, они оба побежали, чтобы не быть застигнутыми продавцом, поэтому уверена, что их действия были заранее обговоренным и совместными.

Пояснила, что при себе у нее имеются две карты памяти, на которых имеется видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, готова выдать следователю. Пояснила, что на указанных картах памяти имеются видеозаписи, на которых имеются расхождения по времени, а именно с разницей в 10 минут, это связано с тем, что камеры видеонаблюдения, которых фиксируют выход из магазина имеют два сетевых выхода, в связи с этим время на камерах, направленных на выход из магазина, идет с опозданием в 10 минут, реальное время указано на камерах видеонаблюдения, расположенных по периметру магазина (т.2 л.д. 100-103). Оглашенные показания С подтвердила. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания потерпевшей П из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов продавец-кассир Б попросила ее посмотреть за двумя подозрительными мужчинами, которые ходили по торговому залу магазина, у одного из них в руках был черный полиэтиленовый пакет. Позже от сотрудника полиции ей стало известно, что мужчину, у которого в руках был пакет с похищенным товаром, зовут ФИО5. Было видно, что в пакете у К. К.А. что-то лежит. К. К.А. и второй мужчина ходили по торговому залу.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 19 минут второй мужчина открыл турникет, а К. К.А. с пакетом в руках прошел за турникет, покинув торговый зал. При этом второй мужчина был без товара, он ничего не похищал.

Она, увидев, что К. К.А. пытается похитить товар, стала ему кричать, чтобы К. К.А. остановился, но тот не реагировал на ее слова, тогда она подбежала к К. К.А., взяла его двумя за руками за куртку и попыталась завести в торговый зал, данные действия происходили в тамбуре магазина «Ярче!», но К. К.А. оказывал ей сопротивление. Он стал ее толкать двумя руками в область груди, от чего она испытала сильную физическую боль, он толкнул ее в область груди с силой три раза, от его толчков она также ударилась один раз о стену спиной, от этого она также испытала сильную физическую боль. Все время, когда К. К.А. толкал ее причинял, ей физическую боль он удерживал при себе пакет с похищенным товаром. Пакет с товаром он отдал тогда, когда к ним подошли Б и С.

Поясняет, что она насилие не применяла к К. К.А., она просто пыталась, его остановить и держала его руками, за куртку не применяя никакую силу.

В это время к ней подбежала на помощь Б, которая также пыталась завести К. К.А. в торговый зал. Б К.А. физическую силу не применял, не толкал ее, насилие, выразившееся в трех толчках в область груди, он применял к ней. После совершения преступления К. К.А. еще несколько раз совершил хищение в магазине «Ярче!» (т.3 л.д.11-13)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания представителя потерпевшего У из которых следует, что он работает в должности управляющего магазина «Ярче! ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Торговый зал магазина оборудован видеонаблюдением, которое ведется в режиме реального времени. Монитор видеонаблюдения находится в подсобном помещении магазина, запись по монитору за торговым залом просматривается ежедневно им лично. Магазин осуществляет работу в круглосуточном режиме. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он пришел на работу и от продавца-кассира Ч ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа неизвестный мужчина, одетый в джинсы синего цвета, куртку серого цвета, кроссовки черного цвета с белыми вставками, миновал кассовую зону магазина с неоплаченным товаром, который находился у того в черном полимерном пакете. Ч направилась следом за мужчиной, требовала, чтобы тот рассчитался за товар, но последний не реагируя на её требования, ускорил шаг, и покинул магазин, скрывшись в неизвестном направлении. Он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения и увидел, как ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина, стал брать со стеллажа бутылки с пивом и складывать их в пакет черного цвета, всего тот взял 7 бутылок, после чего держа в левой руке пакет черного цвета, данный мужчина миновал кассовую зону не рассчитавшись за товар, вышел из магазина, при этом продавец ФИО8 попыталась его остановить, а именно направилась за тем. Однако мужчина на требования Чернявской рассчитаться за товар, ускорил шаг, вышел из магазина и скрылся в неизвестном направлении. Была проведена инвентаризация по отдельной категории товара, а именно пива, в ходе которой установлено, что неизвестный мужчина похитил 1 стеклянную бутылку пивного напитка «Корона Экстра», емкостью 0, 355 л., закупочной стоимостью 48 рублей 19 копеек, 3 стеклянные бутылки пиво «Томское фирменное» емкостью 0,5 л., закупочной стоимостью 35 рублей 69 копеек за 1 шт., на общую сумму 107 рублей 07 копеек, 3 пластиковых бутылки пивного напитка «со вкусом Лимона» ТМ МИКСОН емкостью 0,5 л., стоимостью 27 рублей 12 копеек за 1 шт., на общую сумму 81 рубль 36 копеек. Общий материальный ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты> составил 236 рублей 62 копейки. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, который совершил хищение в их магазине, является ФИО5 (т.1 л.д. 164-166). 

Аналогичные показания представитель потерпевшего давал и при проведении очной ставки с К. К.А. ДД.ММ.ГГГГ, который последний в присутствии защитника подтвердил в полном объеме (т. 2, л.д. 185-186). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Б, из которых следует, что с августа 2017 года она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в магазине «Ярче!» по адресу: переулок 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она находилась у второй кассы, где обслуживала покупателей. В это время она обратила внимание на двух мужчин, у одного был в руках полиэтиленовый пакет черного цвета, позже от сотрудника полиции ей стало известно, что данного мужчину зовут ФИО5. Она заметила, что второй мужчина подошел к стеллажу со спиртными напитками, взял одну бутылку водки «Пять озер Премиум», 0,5л. и одну бутылку вина «Нигяр», которые положил в пакет, который находился в руках у К. К.А.Она попросила В проследить за данными мужчинами. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 19 минут она услышала, как В закричала К., чтобы тот остановился, она увидела, как ФИО7 побежала за К. и останавливала его в дверном проеме магазина. К. стал сопротивляться, пытался оттолкнуть ФИО9. Она побежала на помощь к ФИО7, и также пыталась завести К. в помещение магазина, но тот оказывал сопротивление. Затем им на помощь выбежала С, которая стала также с силой тянуть К. в помещение торгового зала, данные действия происходили в тамбуре магазина, на что К. с силой толкнул В руками в область груди, от чего та ударилась о стену. Потом им удалось завести К. в помещение магазина. После она просмотрела камеры видеонаблюдения, где видно как второй мужчина подходит к стеллажу с пивом и берет две банки пива «Бад», положил их в пакет, который находился в руках у К.. Потом второй мужчина подходит к стеллажу со спиртными напитками, берет одну бутылку водки «Пять озер», 0,5л., одну бутылку вина «Нигяр», 0,75л., которые положил в пакет, который находился в руках у К. К.А. Затем второй мужчина берет одну упаковку кальмаров, которую помещает в пакет К.. Потом на видео видно, как второй мужчина подходит к турникету, и как бы движением толкает К. рукой в спину, чтобы тот выходил за турникет из торгового зала, но К. отходит в сторону (т.1 л.д.48-49). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Ч, от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в должности продавца- кассира. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, а именно на линии касс, где около 21 часа обратила внимание как молодой человек, одетый в куртку серого цвета, джинсы синего цвета, минуя кассовую линию, направился на выход из магазина, держа в руке полимерный пакет черного цвета. Она предположила, что в данном пакете у молодого человека может находится неоплаченный товар, в связи с чем пошла следом за ним, требовала чтобы тот остановился, кричала ему «Стой», но тот не остановился, а наоборот ускорил шаг и вышел из магазина. Затем она просмотрела запись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче!», где увидела, что данный молодой человек похитил со стеллажа 7 бутылок пива. На следующий день о произошедшем она сообщила директору магазина У (т.1 л.д.167-168)

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Ц, от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО5 с ним он знаком с 2017 года. Пару раз он встречал его у магазинов «Ярче!» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, вместе с ним специально в магазин не ходил. Пару раз он заходил с К. К.А. в магазин, при этом совместных покупок с ним не совершал (т.2 л.д. 218-230). 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами и материалами уголовного дела.

Так, из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ОП № обратилась С и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут в магазине «Ярче!» по адресу: переулок 

<

адрес> К. К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> совершил открытое хищение продуктов питания: Пиво «Бад» ж/б, 0,5л.- 2 шт.; Вино «Нигяр», 0,75л.- 1 шт.; Водка «Пять озер Премиум», 0,5л.- 1 шт.; Кальмар копченый кольца, 100 гр.- 1 шт. Общая сумма ущерба 486 рублей 42 копейки. К. К.А. на неоднократные требования вернуть товар, не реагировал, при этом применил физическую силу в отношении сотрудников магазина. Просит К. К.А, привлечь к уголовной ответственности по данному факту (т.1 л.д.9). 

Из справок о наименовании и стоимости похищенного имущества ООО «Камелот-А» следует, что на момент инвентаризации было похищено: Пиво «Бад» ж/б, 0,5л.- 2 шт.; Вино «Нигяр», 0,75л.- 1 шт.; Водка «Пять озер Премиум», 0,5л.- 1 шт.; Кальмар копченый кольца, 100 гр.- 1 шт. Общая сумма ущерба 486 рублей 42 копейки (т. 1, л.д. 10-12). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрено помещение магазина «Ярче!» по адресу: переулок Твардовского, 13 в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: пиво «Бад» ж/б, 0,5л.- 2 шт.; вино «Нигяр», 0,75л.- 1 шт.; водка «Пять озер Премиум», 0,5л.- 1 шт.; вакуумная упаковка копченых кальмаров; флеш-карта с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.17-21). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрен DVD+R диск, на котором обнаружено 7 файлов. При открытии файла №_01_R_26122017141115 от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено помещение торгового зала магазина «Ярче!», а именно вход в данный торговый зал. Видно, как в торговый зал входят два мужчины. ФИО10 № достает из правого кармана куртки полиэтиленовый пакет черного цвета. Затем, мужчины стоят около стеллажа. После чего мужчина № возвращается ко входу в торговый зал и который держит в левой руке пакет черный полиэтиленовый, и в котором что-то находится, проходят к турникету. 

При просмотре файла №_03_R_26122017141115 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, как мужчина № достает полиэтиленовый черный пакет из кармана, мужчина № подходит к стеллажу со спиртными напитками, берет с верхней полки две банки пива, которые кладет в полиэтиленовый пакет, который находится у мужчины №. После они стоят у стеллажа с чипсами, а после уходят за стеллаж. 

При просмотре файла №_04_R_26122017141115 от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:34 мужчина № берет со стеллажа с пивом две банки пива, которые помещает в пакет, который находится у первого мужчины. Видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:18 как мужчина № держит в правой руке одну бутылку водки, в левой одну бутылку вина, которые помещает в пакет, который находится в руках у мужчины №. Затем видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:26 мужчина № берет со стеллажа одну упаковку кальмаров, которые помещает в пакет, который находится в руках у мужчины №. Затем на видео мужчины уходят в левую сторону. 

При открытии файла №_15_R_261220171115от ДД.ММ.ГГГГ, видно как ДД.ММ.ГГГГ в 14:15:11 мужчина № выходит за турникет из торгового зала с полиэтиленовым пакетом в руке.

При открытии файла №_01_R_122017141856от ДД.ММ.ГГГГ, видно, как мужчина № подходит к выходу из магазина к входной двери, его в дверном проеме догоняет девушка, одетая в форму продавца магазина, которая хватает его за капюшон рукой и пытается остановить. ФИО10 № пытается вырваться и убежать, девушка, одетая в форму продавца ему не дает сделать данных действий, действия происходят в тамбуре магазина. В тамбур выбегает вторая девушка в форме продавца магазина, которая оказывает помощь первой девушке, при этом первый мужчина оказывает им сопротивление. В тамбур магазина выбегает третья девушка, одетая в кофту серого цвета, штаны черного цвета, оказывает помощь первой и второй девушке, в это время из тамбура магазина выходит на улицу второй мужчина. Затем на видео видно, как первый мужчина толкает рукой в область груди первую девушку, в тамбуре между всеми девушками и мужчиной № происходит потасовка, мужчина оказывает сопротивления девушкам. Помощь девушкам оказывает девушка-покупатель, одетая в шапку светлого цвета, в куртку зеленого цвета с мехом на капюшоне. Далее девушкам удалось завести мужчину № в помещение магазина (т.1 л.д. 31-35).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что следователем осмотрены: банка пива «Бад», бутылка вина, «Нигяр», вино столовое полусладкое красное, 0,75 литра, 11,5 %, бутылка водки с содержимым, название «Пять озер Премиум», прозрачная упаковка из полиэтилена, в которой находятся кальмары. На упаковке имеется надпись: кальмары копченые «Кольца», масса упаковки 100 гр. (т.1 л.д.37-39). 

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ОП № обратился У и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыто, без применения насилия, похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Камелот-А» на общую сумму 236 рублей 62 копейки. Просит по данному факту установить виновное лицо и привлечь к уголовной ответственности (т.1 л.д.149,150).

Из справки о наименовании и стоимости похищенного ООО «Камелот -А» следует, что было совершено хищение: одной бутылки пивного напитка «Корона Экстра», объемом 0,355 литра, стоимостью 48 рублей 19 копеек; три бутылки пива «Томское фирменное», объемом 0,5 литра, стоимостью 35 рублей 69 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 107 рублей 07 копеек; три бутылки напитка пивного «со вкусом Лимона» ТМ МИКСОН, объемом 0,5 литра, стоимостью 27 рублей 12 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 81 рубль 36 копеек, а всего на общую сумму 236 рублей 62 копейки (т.1, л.д. 151-154).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрено помещение магазина «Ярче!» по адресу: 

<

адрес>, изъята флеш-карта«smartbuy 8 GB» с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 155-158).

В соответствии с протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, К. К.А. сообщил, что в начале апреля 2018 года в вечернее время он совершил преступление, а именно в магазине «Ярче!» по 

<

адрес> вечером он зашел в магазин «Ярче!» со своим пакетом, сложил в этот пакет пиво и пошел на выход, при это не собираясь платить за него, на выходе его заметила сотрудница магазина, попыталась остановить, но он вырвался и убежал. В последнее данное пиво он употребил. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (т.1 л.д.159). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена флеш-карта «smartbuy 8 GB», изъятая в ходе осмотра места происшествия, на которой содержится файл видеозаписи «03.04.2018»:

При открытии файла видеозаписи «03.04.2018», на экране открывается диалоговое окно программного обеспечения и появляется видеозапись, на которой изображен вход и выход из магазина «Ярче!». Видеозапись продолжительностью 01 минута 52 секунды. В правом верхнем углу указано время и дата ДД.ММ.ГГГГ, 20: 58:10, камера 1. в 20:58:27 в магазин входит К. К.А., 

При открытии файла видеозаписи «03.04.2018» изображен торговый зал магазина «Ярче!». В 20:59:03 к стеллажу с пивом подходит К. К.А., достает из левого кармана куртки пакет черного цвета, подходит к стеллажу с пивом, кладет пакет на пол, берет со стеллажа бутылки и складывает их в пакет, стоящий на полу. 

При просмотре камеры 3. видно как в 21:00:46 из торгового зала, минуя кассовую линию выходит К. К.А., в левой руке у него находится черный пакет. Следом за К. К.А. с кассовой линии направляется женщина - сотрудник магазина, и скрываются из поле зрения видеокамер. 

При просмотре камеры 13 видно, как в 20:58:54 К. К.А., достает из левого кармана куртки пакет черного цвета, расправляет его, подходит к стеллажу с пивом, кладет пакет на пол, берет со стеллажа по одной бутылке и складывает их в пакет, стоящий на полу. Видно что К. К.А. положил в пакет 4 бутылки. 

При просмотре камеры 17 видно, как в 21:00:48 К. К.А. держит в левой руке черный пакет и идет быстрым шагом, ускоряя шаг, удаляется и скрывается. 

При просмотре камеры видно, как в 21:00:53 из магазина быстрым шагом выходит -К. К.А., левая рука у К. К.А. согнута в локте, он удерживает предмет черного цвета (т.1 л.д.169-171).

Из заявления управляющей магазином «Ярче» Сурковой от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что последняя обратилась в ОП № сообщив, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты в магазине «Ярче!» по адресу: переулок 

<

адрес> К. К.А. совершил хищение продукции: пиво «Карлсберг», 0,45л., ж/б 4,6% 9 штук на сумму 275 рублей 13 копеек. К. К.А. взял товар и пошел мимо кассы. На требование кассира остановиться и выложить товар, К. К.А. побежал (т.2 л.д. 11)

Согласно справки о наименовании и стоимости похищенного ДД.ММ.ГГГГ ООО «Камелот - А» было совершено хищение пива «Карлсберг», 0,45л., ж/б 4,6% 9 штук на сумму 275 рублей 13 копеек (т. 2, л.д. 12-14).

Как следует из протокола явки с повинной К. К.А. от ДД.ММ.ГГГГ, последний ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, придя в магазин «Ярче!» с целью приобрести алкогольную продукцию, когда зашел в магазин «Ярче!» по адресу: переулок 

<

адрес> он достал из кармана полиэтиленовый пакет, в который вместе с другом Лешей, полных данных не знает, с прилавка положил в полиэтиленовый пакет пиво Карлсберг объемом 0,45л., ж/б, после чего друг Леша пошел к выходу из магазина. Он пошел к кассовой зоне по причине того, что у него не было денег рассчитаться за товар, он не собирался, поэтому заходя на кассовую зону, он с товаром пошел к выходу. Подходя к входной двери его заметила продавщица, при этом сказав ему, чтобы он положил товар на место, и пошла в его сторону, чтобы не быть пойманным, он побежал на улицу, при этом товар находился у него в руках, он видел, что продавщица бежала за ним и кричала, чтобы он положил товар, он убегал, так как не хотел отдавать товар (т.2 л.д.15).

Из заявления управляющего магазином «Ярче» У от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 30 минут К. К.А. совершил открытое хищение алкогольной продукции, а именно: пиво Клинское светлое 0,45 л., ж/б, 4,7%, 5 шт.- 149 рублей 60 копеек; пиво Сибирская Корона Классик, 0,45л., ж/б, 5,3%, 3 шт.- 81 рубль 75 копеек; пиво Бад 0,45л., ж/б, свет. 5%, 2 шт.- 79 рублей 98 копеек; пиво Бад 4*0,45л., ж/б свет 5% (упаковка 4 шт.) 1 шт.- 151 рубль 92 копейки. Итоговая сумма- 463 рубля 25 копеек. Просит привлечь к ответственности (т.2 л.д. 36).

Согласно справки о наименовании и стоимости похищенного у ООО «Камелот - А» было совершено хищение следующей продукции: пиво Клинское светлое 0,45 л., ж/б, 4,7%, 5 шт.- 149 рублей 60 копеек; пиво Сибирская Корона Классик, 0,45л., ж/б, 5,3%, 3 шт.- 81 рубль 75 копеек; пиво Бад 0,45л., ж/б, свет. 5%, 2 шт.- 79 рублей 98 копеек; пиво Бад 4*0,45л., ж/б свет 5% (упаковка 4 шт.) 1 шт.- 151 рубль 92 копейки. Общая сумма ущерба составила 463 рубля 25 копеек (т. 2, л.д. 38-40).

Из протокола явки с повинной К. К.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что последний ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес> около 13 часов 30 минут он со своим другом Лешей пришел в магазин «Ярче!» по адресу: 

<

адрес> с целью приобрести алкогольную продукцию, когда он достал полиэтиленовый пакет, в который вместе с другом Лешей, полных данных он не знает, с прилавка положил в полиэтиленовый пакет пиво «клинское», ж/б, 5 штук, «Сибирская корона»,3 штуки, после чего друг Леша пошел к выходу из магазина, а он пошел к кассовой зоне, по причине того, что у него не было денег рассчитаться за товар, он не собирался платить, поэтому заходя в кассовую зону, он с товаром пошел к выходу, подходя к выходу, его заметила продавщица, при этом сказала, чтобы он положил товар на место и пошла в его сторону. Чтобы не быть пойманным, он побежал на улицу, при этом товар находился у него в руках, он видел, как продавщица бежала за ним и кричала, чтобы он положил товар, он убежал, так как не хотел отдавать товар (т.2 л.д.41). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следователем была осмотрена товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что стоимость напитка пивного «со вкусом Лимона» ТМ МИКСОН, объемом 0,5 литра, оставляет 27 рублей 12 копеек за одну бутылку; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что стоимость пива «Корона Экстра», объемом 0,355 литра, составляет 48 рублей 19 копеек (т.2, л.д. 57-61). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что стоимость водка «Пять озер Премиум» 40% 0,5л., составляет 187,97 рублей; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которой пиво «Бад» светлое пастеризованное алюминиевая банка составляет 37,44 рублей; товарная накладная №Тл014519 от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что стоимость кальмар копченый составляет 62,55 рубля; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которой стоимость вина столового полусладкого красного «Нигяр» 0,75л., 11,5% составляет 161,02 рубль (т.2 л.д.63-64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена товарная накладная №NvsZ0066453/18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость пиво светлого (пастеризованного) «Карлсберг» («Carlsberg»), банка, 0,45 л., составляет 30,57 рублей (т.2 л.д. 72- 73). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пиво «Сибирская корона классическое» светлое пастеризованное алюминиевая банка, 0,45л., составляет 27,25 рублей; пиво «Клинское светлое» светлое пастеризованное алюминиевая банка, 0,5л., - 29,92 рублей; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, пиво «Бад» светлое пастеризованное алюминиевая банка, 0,45л., цена за единицу товара - 39,99 рублей; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ пиво «Бад» светлое пастеризованное алюминиевая банка, 0,45л., упаковка - в одном месте 6 шт., - 911,52 рублей (за 6 упаковок) (т.2 л.д.76-77). 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что следователем у представителя потерпевшего С изъяты две карты памяти с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 105-107).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следователем с участием С осмотрено помещение магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что при входе в магазин имеется тамбур, далее турникет и напротив входа стеллаж с пивными напитками (т. 2, л.д. 108-112). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрена карта памяти с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ. При открытии карты памяти «ADATA» в ней обнаружены видеофайлы:

При открытии файла №_01_R_052018132900 обнаружена видеозапись, на которой изображен вход в магазин. В правом верхнем углу изображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 29 минут 02 секунды. Просматривается входная дверь, куда входит в помещение магазина 13 часов 29 минут 54 секунды входит мужчина №, одет в шапку, куртку, джинсовые брюки. В 13 часов 30 минут 14 секунд вслед за мужчиной № в помещение магазина заходит мужчина №, одет в куртку спортивного типа, черного цвета, на голове кепка черного цвета, спортивные штаны. В 13 часов 30 минут 17 секунд видеозапись прерывается.

При открытии файла №_25_R_052018133100 обнаружена видеозапись, на которой изображен выход из магазина и придворовая территория. В 13 часов 32 минуты 04 секунды из магазина выходят ранее указанные мужчина № и мужчина №, при этом мужчина № удерживает в левой руке полимерный пакет. Мужчины выходят из магазина и проходят влево от входа в магазин. В 13 часов 32 минуты 17 секунд из помещения магазина выбегает девушка, одетая в форменное обмундирование магазина (кассир), бежит в сторону вышеуказанных мужчин. В это время мужчина № начинает скрываться от кассира, при этом бежит прямо по тротуару, при этом продолжает удерживать пакет с содержимым в руке. ФИО10 № продолжает движение. Кассир, не догнав мужчину №, возвращается к магазину. 

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж» обнаружена видеозапись, на которой в 13 часов 31 минуту 44 секунд отображается мужчина №, который проходит в сторону выхода, останавливается около стеллажей, затем начинает движение в сторону выхода, в это время за ним следует мужчина №, в левой руке удерживает полимерный пакет. Мужчины, минуя линию кассы, выходят из магазина. В 13 часов 31 минуту 59 секунд видеозапись прерывается.

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж1» обнаружена видеозапись, на которой изображено, что в 13 часов 31 минуту 59 секунд следом за мужчиной № выходит мужчина №, при этом в левой руке удерживает полимерный пакет. 

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж2» обнаружена видеозапись, на которой изображено в 13 часов 30 минут 31 секунду к стеллажам с пивной продукцией подходит мужчина №, протягивает руку к стеллажу с пивной продукцией, после чего проходит влево вдоль стеллажей, затем в 13 часов 30 минут 42 секунд мужчина № и № проходят к стеллажам. ФИО10 № извлекает из кармана куртки полимерный пакет, разворачивает его, мужчина № берет со стеллажей алюминиевые банки и по очереди складывает в пакет, который удерживает в руках мужчина №. Всего мужчина № сложил в пакет 10 банок. После этого мужчина № отходит от данного стеллажа и направляется вдоль стеллажей (т.2 л.д. 157-167).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием К. К.А. и его защитника, осмотрена карта памяти «ADATA» с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, при открытии файла №_01_R_052018132900 обнаружена видеозапись, на которой изображен вход в магазин. В правом верхнем углу изображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 29 минут 02 секунды. Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи изображен вход в магазин «Ярче!», при этом 13 часов 29 минут 54 секунды в магазин входит он, в 13 часов 30 минут 14 секунд за ним заходит в магазин Ц.

При открытии файла №_25_R_052018133100 обнаружена видеозапись, на которой изображен выход из магазина и придворовая территория. В правом верхнем углу изображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ, 13 часов 30 минут 58 секунд. В 13 часов 32 минуты 04 секунды из магазина выходят ранее указанные мужчина № и мужчина №, при этом мужчина № удерживает в левой руке полимерный пакет. Мужчины выходят из магазина и проходят влево от входа в магазин. В 13 часов 32 минуты 17 секунд из помещения магазина выбегает девушка, одетая в форменное обмундирование магазина (кассир), бежит в сторону вышеуказанных мужчин. В это время мужчина № начинает скрываться от кассира, при этом бежит прямо по тротуару, при этом продолжает удерживать пакет с содержимым в руке. ФИО10 № продолжает движение. Кассир, не догнав мужчину №, возвращается к магазину. Подозреваемый К. К.А. пояснил, что действительно на данной видеозаписи изображены он и Ц, у него в руке находится пакет, в котором содержатся банки с пивом. Они прошли вдоль по тротуару, он услышал, как им кричит продавец, чтобы они остановились и вернули товар, на что он побежал вперед, чтобы скрыться от продавца и не отдавать похищенный товар.

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж» обнаружена видеозапись, на которой изображен торговый зал магазина. Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи изображен он и Ц Он входит в помещение первым, за ним следует Ц, после этого они прошли к стеллажам, на обзоре камеры этого не просматривается, сложили банки с пивом, после чего, не оплатив товар, прошли к выходу. При этом похищенный товар нес он, в полимерном пакете.

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж1» обнаружена видеозапись, на которой изображено помещение, слева расположен вход в магазин «Ярче!». Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи видно, как в помещение магазина зашел Ц, после этого видно, как в 13 часов 31 минут 56 секунд он выходит из магазина, следом за ним в 13 часов 31 минуту 59 секунд вышел он с неоплаченным товаром.

При открытии файла «К. ДД.ММ.ГГГГ. грабеж2» обнаружена видеозапись, на которой изображено помещение магазина. Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи просматривается, как он и Ц находятся возле стеллажей с пивной продукцией, при этом он из кармана куртки достал заранее приготовленный пакет, а Ц сложил в него банки с пивом, после этого он также положил одну упаковку пива в пакет, и они вместе с Ц прошли в сторону выхода из магазина (т.2 л.д. 174-178). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, следователем, с участием К. К.А. и его защитника записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 59 мин. 02 сек. на экране появляется мужчина, который проходит прямо вдоль стеллажей, в 20 час. 59 мин. 06 сек. достает из кармана пакет черного цвета, разворачивает его, после чего подходит к стеллажам с пивной продукцией. Затем взял одну бутылку, положил ее в пакет, после этого поставив пакет на пол, продолжает складывать в него бутылки с пивом. Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи изображен он. Он зашел в магазин, достал заранее приготовленный им пакет, сложил в него бутылки с пивом.

При открытии файла ДД.ММ.ГГГГ.6 отображается видеозапись, на экране монитора отображается помещение магазина «Ярче!». Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи изображен он. Просматривается, как он взял бутылки с пивом, сложил в пакет, после чего пошел к выходу из магазина.

При открытии файла ДД.ММ.ГГГГ.8 отображается видеозапись, на экране монитора отображается выход из магазина. В верхнем правом углу отображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 21 час 00 минут 00 секунд. В 21 час.00 мин. 51 сек. на экране отображается мужчина, который выходит из помещения магазина, при этом в левой руке удерживает полимерный пакет черного цвета. В 21 час.00 мин. 53 сек. На экране появляется продавец магазина, которая что-то крикнула вслед мужчины (видеозапись без звука), после этого вернулась в магазин. Подозреваемый К. К.А.: на данной видеозаписи изображен он с похищенным имуществом (бутылки с пивом), которые находились в пакете, когда он выходил из магазина, то продавец крикнула ему остановиться, но он вышел из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д.189-193). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, следователем, с участием К. К.А. и его защитника, осмотрены карты памяти с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, при открытии файла 1_01_R_052018113255 отображается видеозапись, на экране монитора отображается вход в магазин «Ярче!» (тамбур магазина). В верхнем правом углу отображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 32 минуты 57 секунд. В 11 час. 33 мин. 06 сек. на экране отображается мужчина № (согласно материалам уголовного дела К. К.А.), который входит в помещение магазина и проходит в торговый зал магазина.

В 11 час. 34 мин. 14 сек. вышеуказанные мужчины покидают помещение магазина, при этом у мужчины № в левой руке находится пакет черного цвета.

Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на видео изображен он, в пакете у него находится неоплаченный товар. 

В 11 час. 34 мин. 17 сек. за данными мужчинами в тамбур выбегает сотрудник магазина (согласно материалам уголовного дела А). 

При открытии файла 101R 09052018112202 отображается видеозапись, на экране монитора отображается торговый зал магазина «Ярче!», справа и слева расположены стеллажи с товаром. В верхнем правом углу отображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 22 минуты 03 секунды. По периметру магазина вдоль торговых стеллажей проходят мужчины № (Ц) и № (К. К.А.). ФИО10 № извлекает из правого кармана куртки пакет черного цвета и держит его в руках, мужчина № берет со стеллажей алюминиевые банки с пивом и складывает по очереди 9 банок в пакет, который держит в руках мужчина №.

После этого мужчины направляются к выходу из магазина, при этом мужчина № идет первым, мужчина № идет следом за ним. Просматривается, как мужчины сразу идут к турникету, минуя линию касс. В 11 час. 23 мин. 13 сек. видеозапись прерывается.

Подозреваемый ФИО11 пояснил, что на видео изображен он, извлек из кармана пакет, а Ц сложил в него пиво. После чего они пошли из магазина с неоплаченным товаром. 

При открытии файла 2_03_R_09052018112202 отображается видеозапись. ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 22 минуты 03 секунды. По периметру магазина вдоль торговых стеллажей проходят мужчины № и №. ФИО10 № проходит к стеллажу с пивной продукцией. ФИО10 №, извлекает из правого кармана надетой на нем куртки пакет черного цвета, разворачивает его. ФИО10 № отходит от стеллажа с пивной продукцией, подходит к упаковкам с пивом, которые расположены слева, с них берет алюминиевые банки зеленого цвета и складывает их в пакет, всего складывает 9 банок, который держит в руках мужчина №. После этого мужчины идут в сторону выхода. В 11 час. 23 мин. 13 сек. видеозапись прерывается.

Подозреваемый К. К.А. пояснил, что на данной видеозаписи изображен он и Ц, который складывает банки с пивом в пакет, который он держит в руках.

При открытии файла 4_16_R_09052018112202 отображается видеозапись, на экране монитора отображается торговый зал магазина «Ярче!», прямо расположена линия касс, справа просматривается часть турникета, ведущий к выходу из магазина. В верхнем правом углу отображены дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 22 минуты 03 секунды. Осмотром установлено, что в 11 час. 23 мин. 10 сек. из магазина выходят мужчина № и мужчина №.

Подозреваемый К. К.А.: на данной видеозаписи изображен он и Ц, они направляются к выходу из магазина.

В 11 час. 23 мин. 12 сек на мужчин обратила свое внимание продавец, находящийся на кассе (согласно материалам уголовного дела А), последняя выбежала из-за кассы и побежала в сторону выхода. В 11 час. 23 мин. 15 сек. видеозапись прерывается.

Подозреваемый К. К.А. пояснил, что он слышал, как продавец кричала ему остановиться (т. 2 л.д. 196-200).

Согласно протоколу очной ставки, проведенной между свидетелем Ц и подозреваемым К. К.А. от ДД.ММ.ГГГГ, последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине «Ярче!» открыто похитил товар, преступление совершил один. Так как у него болела рука, он попросил какого-то мужчину, кого не знает, положить ему в пакет товар. Сначала он хотел украсть товар незаметно, однако продавщица увидела его и остановила. Ц с ним преступление не совершал, в магазин с ним не ходил.

На вопрос следователя Ц пояснить подтверждает ли он показания К. К.А., Ц показал, что показания подтверждает полностью, никогда, никакие преступления он с К. К.А. он никаких преступлений не совершал (т.2л.д. 233-245). 

Оценивая приведенные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности своей достаточными для установления вины подсудимого К. К.А. в совершении инкриминируемых преступлений.

Так, к указанному выводу суд приходит из логичных и последовательных показаний потерпевшей П (ФИО9), данных ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут она наблюдала за действиями К. К.А. в магазине, поскольку имелись подозрения, что он похитил продукцию и собирается покинуть магазин не расплатившись. Так, К. К.А. прошел через турникет, при себе у него был пакет, она стала кричать ему, чтобы он остановился, но тот не реагировал, в связи с чем, она побежала за К. К.А. и в тамбуре магазина догнала, схватилась руками за его куртку и пыталась завести назад в магазин. К. К.А. оказывал сопротивление, в связи с чем, к ней на помощь пришли работники магазина С и Б Вместе с тем, К. К.А. стал ее толкать руками в грудь, всего не менее 3-х раз, в результате чего она испытала физическую боль и ударилась спиной о стену. В это время пакет с содержимым К. К.А. так и удерживал при себе. В результате их действий К. К.А. удалось задержать и он не смог похитить товар из магазина. 

Свидетель Б, являющаяся непосредственным очевидцем событий, показания потерпевшей П полностью подтвердила, 

Представитель потерпевшего С, в ходе предварительного следствия, также показания П подтвердила в полном объеме, также пояснив, что при задержании К. К.А. оказывал сопротивление, толкал руками в грудь сотрудника магазина – В (П), при себе у него был пакет с неоплаченным товаром из магазина, а именно бутылка водки «Пять озер Премиум», объемом 0,5 литра, стоимостью 187 рублей 97 копеек, бутылка вина «Нигяр» объемом 0,75 литра, стоимостью 161 рублей 02 копейки, две банки пива «Бад», объемом 0,5 литра, стоимостью 37 рублей 44 копейки за одну банку, общей стоимостью 74 рубля 88 копеек, пачка кальмаров копченых «Кольца», стоимостью 62 рублей 55 копеек, всего на общую сумму 486 рублей 42 копейки, который намеревался похитить. 

Помимо того, как следует из протокола осмотра записи с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 31-35) мужчина положил К. К.А. в 14 часов 11 минут со стеллажа в магазине «Ярче» продукцию в принесенный с собой пакет, после чего К. К.А. направился к выходу. В 14:15:11 К. К.А. выходит за турникет из торгового зала с полиэтиленовым пакетом в руке. Подойдя к выходу из магазина к входной двери, его в дверном проеме догоняет П (ФИО9), одетая в форму продавца магазина, которая хватает его за капюшон рукой и пытается остановить, а К. пытается вырваться, но потерпевшая продолжает его удерживать, действия происходят в тамбуре магазина. Затем в тамбур выбегает Б в форме продавца магазина, которая оказывает помощь ФИО12, при этом К. оказывает им сопротивление. После чего в тамбур магазина выбегает С, одетая в кофту серого цвета, штаны черного цвета и также оказывает помощь П и Б. Затем на видео видно, как К. К.А. толкает рукой в область груди П) (т.1 л.д. 31-35). 

Также показания потерпевших и свидетеля подтверждаются и просмотренной в судебном заседании вышеуказанной записью с камеры видеонаблюдения. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего У следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа К. К.А. из помещения магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто были похищены: одна бутылка пивного напитка «Корона Экстра», объемом 0,355 литра, стоимостью 48 рублей 19 копеек, три бутылки пива «Томское фирменное», объемом 0,5 литра, стоимостью 35 рублей 69 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 107 рублей 07 копеек, три бутылки напитка пивного «со вкусом Лимона» ТМ МИКСОН, объемом 0,5 литра, стоимостью 27 рублей 12 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 81 рубль 36 копеек, а всего на общую сумму 236 рублей 62 копейки. При этом, продавец-кассир магазина Ч видела факт хищения, пыталась остановить К. К.А., кричала ему, требовала вернуть похищенный товар, однако, на ее требования К. К.А. ускорил шал и покинул магазин, причинив ущерб на указанную сумму. 

Свидетель Ч данные обстоятельства подтвердила, указав, что обратила внимание, что мужчина (установлен как К. К.А.) минуя кассовую зону, направляется на выход из магазина, при этом у него в руках был пакет. Она высказала ему требование остановиться, кричала ему в след, но К. К.А. ускорил шаг и вышел из магазина, она следовала за ним до тамбура и продолжала высказывать требование остановиться, но К. К.А. игнорируя ее требования, покинул помещение магазина. Из просмотра камеры видеонаблюдения ею было установлено, что К. К.А. совершил хищение товара, с которым покинул магазин. 

Показания Е и Ч в указанной части подтверждаются как протоколом осмотра предметов (документов) (т. 1, л.д. 169-171, т. 2, л.д. 189-193), так и записью с камеры видеонаблюдения. 

К. К.А., в ходе предварительного следствия и судебного заседания вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и дал признательные показания, указав на обстоятельства совершения преступления. 

Из оглашенных показаний в порядке ст. 281 УПК РФ представителя потерпевшего С от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ К. К.А. из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 34 минут, открыто похитил девять банок пива «Карлсберг», объемом 0,45 литра, стоимостью 30 рублей 57 копеек за одну банку, а всего на общую сумму 275 рублей 13 копеек. При этом, продавец-кассир магазина А видела факт хищения, пыталась остановить К. К.А., кричала ему, требовала вернуть похищенный товар, однако, на ее требования К. К.А. ускорил шал и покинул магазин, причинив ущерб на указанную сумму. 

Показания С в указанной части подтверждаются как протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2, л.д. 113-123, т. 2, л.д. 196-200), так и записью с камеры видеонаблюдения. 

К. К.А., в ходе предварительного следствия и судебного заседания вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и дал признательные показания, указав на обстоятельства совершения преступления. 

Из оглашенных показаний в порядке ст. 281 УПК РФ представителя потерпевшего С от ДД.ММ.ГГГГ также следует, что ДД.ММ.ГГГГ К. К.А. из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 32 минут, открыто похитил три банки пива «Сибирская корона классическое», объемом 0,45 литра, стоимостью 27 рублей 25 копеек, за одну банку, общей стоимостью 81 рубль 75 копеек, пять бутылок пива «Клинское светлое», объемом 0,47 литра, стоимостью 29 рублей 92 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 149 рублей 60 копеек, две банки пива «Бад», объемом 0,45 литра, стоимостью 39 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 79 рублей 98 копеек, одну упаковку с четырьмя банками пива «Бад», объемом 0,45 литра, стоимостью 37 рублей 98 копеек за одну банку, общей стоимостью 151 рубль 92 копейки, а всего на общую сумму 463 рубля 25 копеек. При этом, продавец-кассир магазина А видела факт хищения, пыталась остановить К. К.А., кричала ему, требовала вернуть похищенный товар, однако, на ее требования К. К.А. ускорил шал и покинул магазин, причинив ущерб на указанную сумму. 

Показания Сурковой в указанной части подтверждаются как протоколом осмотра предметов (документов) (т. 2, л.д. 157-167, т. 2, л.д. 174-178), так и записью с камеры видеонаблюдения. 

К. К.А., в ходе предварительного следствия и судебного заседания вину в совершении указанного преступления также признал в полном объеме и дал признательные показания, указав на обстоятельства совершения преступления. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого К. К.А.. со стороны потерпевших и свидетелей по делу, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними имелись личные неприязненные отношения. Так, потерпевшие и свидетели по делу, перед их допросом, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний в соответствии со ст. 307 и 308 УК РФ, их показания логичны и последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами принятия устных заявлений о преступлениях, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, в том числе запись с камер видеонаблюдения, полученными в соответствии с нормами УПК РФ.

При этом, частичное признание в ходе предварительного следствия К. К.А. своей вины по 1му эпизоду совершения преступлений и отрицание умышленного применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении потерпевшей П, суд расценивает как избранный им способ защиты, с целью преуменьшить степень своей ответственности, поскольку данные обстоятельства опровергаются показаниями как самой потерпевшей П (В), из которых следует, что она пыталась задержать К. с похищенным товаром из магазина, однако последний оказывал сопротивление и 3 раза толкнул ее в грудь своими руками, в результате чего, последняя испытала физическую боль. При этом, помимо показаний потерпевшей, указанные обстоятельства полностью подтверждаются показаниями Б и Сурковой, являющимися непосредственными очевидцами совершенного преступления, а также протоколом осмотра записи с камеры видеонаблюдения, и самой записью.

Давая юридическую оценку действиям К. К.А. суд исходит из того, что непосредственно после совершения тайного хищения имущества ООО «

<

данные изъяты> действия подсудимого, по удержанию данного имущества стали очевидны для сотрудников магазина. При этом, П (В), А и Ч высказывали К. К.А. требования о возврате похищенного имущества, которые последний слышал, однако продолжил свои действия по завладению имуществом ООО «

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, с учетом фактически установленных обстоятельств действия К. К.А. суд квалифицирует по 1 эпизоду по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также по ч.1 ст.161 УК РФ (2,3,4 эпизоды) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, суд с учетом ст.15 УК РФ относит к категории тяжких преступлений, а по ч. 1 ст. 161 УК РФ средней тяжести и оснований для изменения указанных категорий суд не находит, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степени их общественной опасности и обстоятельств совершения. 

При изучении данных о личности установлено, что К. К.А. ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по 2,3,4 эпизодам, добровольное возмещение причиненного в результате совершенных преступлений ущерба, состояние здоровья. 

Отягчающих по делу обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд по 2,3,4 эпизодам учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по первому эпизоду положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

<

данные изъяты> 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных К. К.А. преступлений и обстоятельств их совершения, характеризующих данных, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по 1 эпизоду суд считает возможным не назначать, считая достаточным для достижения целей и задач наказания назначение основного наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

При этом, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, характеризующих данных, учитывая, что К. К.А. ранее не судим, имеет устойчивые социальные связи, а также совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление К. К.А. возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов, т.е. с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему следующее наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизоды 2,3,4) в виде лишения свободы сроком на 1 год по каждому эпизоду совершенных преступлений. 

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить К. К.А. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное К. К.А. наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на К. К.А. обязанности в период испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения К. К.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю.Овчинников